36 din
legea dela 16 Aprilie 1927, fie
că chiriaşul a făcut sau nu vreo
rezervă.

Ari, 3. — Calculul chiriilor
pentru contractele prelungite în
virtutea acestei legi se va face
luându-se de bază în vechiul
Regat chiria plătită la 23 Apri
lie st. v. 1916, iar în celelalte
părţi ale Ţării chiria plătită la
23 Aprilie (6 Mai) 1914.

Dovada cuantumului chiriei
de b. ză se va face în toate
cazurile de proprietar.

Dacă imobilul nu a fost în
chiriat la datele de mai sus,
calculul chiriei se va face luân
du-se de bază venitul net cons
tatat prin rolul impozitului fun
ciar din acel timp şi în lipsa
lor, chiria dela acele date pen
tru imobilele similare din loca
litate sau hotărârile comisiunilor
de arbitri.